Avenida Talma Rodrigues Ribeiro, 5416 – Portal de Jacaraípe – Serra/ ES -CEP 29.173-795 – Tele-fax:
3252.7912.

EDITAL DE CONVOCAÇÂO Nº 006/2018 – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DA SERRA.

A Secretaria Municipal de Saúde da Serra, através da Comissão Eleitoral, nomeada pela Resolução
do CMSS nº 437 de 16 de julho de 2018, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei municipal
nº 4.311, de 30 de dezembro de 2014, bem como no Regimento Interno do CMSS e Regimento
Eleitoral aprovado na 300ª Reunião Ordinária, realizada em 30 de julho de 2018, conforme
Resolução nº 440 de 30 de julho de 2018, torna público a reabertura dos prazos para inscrição
conforme Edital de Convocação Nº 001/2018, publicado no Diário Oficial dos Municípios dia
10/08/2018, considerando que o número de entidades representativas dos usuários do SUS é
insuficiente para realizar assembléia de eleição dos membros do Conselho Municipal de Saúde.

Cronograma

Serra-ES, 16 de outubro de 2018.

Daniel Santos da Cruz
Presidente da Comissão Eleitoral Biênio 2019 x 2020

Nº AÇÃO Data Horário

01 Encaminhamento de Documentos de
regularidade das entidades inscrição de
entidades/delegados/candidatos

10 até 22/10/18 9 às 16 horas

02 Recursos 23 e 24/10/18

03 Resposta da comissão eleitoral aos
recursos impetrados

25/10/18 8 às 16 horas.

04 Assembléia de Eleição do Conselho
Municipal de saúde

06/11/2018 17 horas em primeira
chamada e 17 horas e
30 em segunda
chamada

05 Divulgação do Resultado final das
Eleições do CMSS

13/11/18

06 Posse dos conselheiros, conforme art.
24 do Regimento Eleitoral.

02/01/2019 17 horas